
 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 1 de 17 

 

 

 

 

EL DIRECTOR FINANCIERO DE INGRESOS  
 

 En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 1816 de 2016, la Ordenanza 11 de 2000 
y el Decreto 191 del 2020. 

 
 

CONSIDERANDO 
 

 
Que los productores, importadores y distribuidores de productos gravados con impuesto al consumo tienen la 
obligación de registrarse en la Secretaría de Hacienda Departamental.  
 
Que el  Artículo 38 de la Ordenanza 11 del 2000, establece: Ninguna  persona  natural o jurídica podrá producir, 
introducir, comercializar y distribuir en la jurisdicción del Departamento de Bolívar sin la respectiva autorización 
expedida por la Secretaría de Hacienda del Departamento. 
 
Que el registro de productores, importadores y distribuidores deberá contener: nombre o razón social 
responsable; calidad en la que actúa (productores, importadores y distribuidores); dirección y teléfono de las 
agencias sucursales; lugar donde se importa, produce o distribuya; identificación de los productos que importa, 
produce o distribuya; dirección y bodega que posea; etiquetas de los productos; Registros Sanitarios de los 
productos expedido por el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (lNVlMA); Registro Único 
Tributario (RUT) y certificado de Existencia y Representación Legal de la empresa. 
 
Que la Ley 1816 de 2016 Art. 2 establece en su Parágrafo 1°, Los vinos, aperitivos y similares serán de libre 
producción e introducción, y causarán el impuesto al consumo que señala la ley. 
 
Que de conformidad con lo establecido en el artículo 355 de la Ordenanza 11 de 2000, es competencia del 
Director Financiero de Ingresos realizar el registro de importadores, productores y distribuidores de productos 
gravados con impuesto al consumo que pretendan realizar tales actividades en el Departamento de Bolívar.  
 
Que la Empresa CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9,  actuando en 
calidad de productores y distribuidores, con domicilio en Cra. 53A No. 127 – 35 Piso 7, Bogotá D.C., 
Representada Legalmente por el señor WILLIAM VANEGAS, identificado con la cédula de ciudadanía No. 
80.278.991, mediante escrito de fecha 24 de septiembre presentado vía correo electrónico el 30 de septiembre 
de 2020, solicitó la Inscripción de la empresa y el registro de sus productos en jurisdicción del Departamento de 
Bolívar. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 2 de 17 

 

 

 

 

Que la Sociedad CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9, se permite 
certificar que las empresas ZX VENTURES COLOMBIA S.A.S., identificada con NIT. 830.094.751-7, KOPPS 
COMMERCIAL S.A.S, identificada con NIT 900.818.921-5, CERVECERIA UNION S.A, identificada con NIT 
890.900.168-1, CERVECERIA DEL VALLE S.A, identificada con NIT 900.136.638-8 y BAVARIA & CIA S.C.A; con 
NIT 860.005.224-6, están autorizadas para realizar la distribución de sus productos en el Departamento de 
Bolívar. 
 
Así mismo mediante escritos de fechas septiembre de 2020, ZX VENTURES COLOMBIA S.A.S., identificada con 
NIT. 830.094.751-7, KOPPS COMMERCIAL S.A.S, identificada con NIT 900.818.921-5, CERVECERIA UNION 
S.A, identificada con NIT 890.900.168-1, CERVECERIA DEL VALLE S.A, identificada con NIT 900.136.638-8, y 
BAVARIA & CIA S.C.A; con NIT 860.005.224-6, aceptan la Distribución y comercialización en el Departamento de 
Bolívar de los productos fabricados por CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., con NIT. 900.641.533-9. 
 
Que para tales efectos diligenció  el formato HOJA DE VIDA DEL CONTRIBUYENTE que diseño la Dirección de 
Ingresos de la Gobernación de Bolívar y aportó los siguientes documentos como soporte de su solicitud:  
 

 Registros Sanitarios de los productos objeto de la solicitud de introducción, expedido por el Instituto Nacional 
de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (lNVlMA). Verificándose su vigencia y correspondencia. 
 

 Etiquetas de los productos a introducir. 
 

 Documento de identificación del Representante Legal. 
 

 Registro Único Tributario (RUT) de la empresa CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S 
 

 Certificado de Antecedentes Disciplinarios del Representante Legal y de la empresa CERVECERIA BBC DE 
LA SABANA S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9, expedida por la Procuraduría General de la Nación. 
Mediante el cual certifica que los solicitantes NO REGISTRAN SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES 
a fecha 23 de septiembre de 2020. 

 

 Certificado del Boletín de Responsables Fiscales “SIBOR” del Representante Legal y de la empresa, 
CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9, expedida por la Contraloría 
General de la República. Mediante el cual certifica que los solicitantes NO SE ENCUENTRAN 
REPORTADOS COMO RESPONSABLES FISCALES a fecha 23 de septiembre de 2020. 
 

 Certificado de Antecedentes Penales y Requerimientos judiciales del representante Legal de la empresa 
CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9, expedido por la Policía 
Nacional. Mediante el cual se certifica que el solicitante no ha sido condenado por ningún delito ni tiene 
asuntos pendientes con las autoridades judiciales a fecha 23 de septiembre de 2020. 

 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 3 de 17 

 

 

 

 

 Certificado de Existencia y Representación Legal de las empresas CERVECERIA BBC DE LA SABANA 
S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9; ZX VENTURES COLOMBIA S.A.S., identificada con NIT. 
830.094.751-7; KOPPS COMMERCIAL S.A.S, identificada con NIT 900.818.921-5; CERVECERIA 
UNION S.A, identificada con NIT 890.900.168-1; CERVECERIA DEL VALLE S.A, identificada con NIT 
900.136.638-8 y BAVARIA & CIA S.C.A; con NIT 860.005.224-6. 

 

 Declaración juramentada del 24 de septiembre de 2020, en la cual certifica que su Representante legal y 
miembros de la junta directiva no han sido hallados responsables por conductas ilegales que impliquen 
contrabando o adulteración de licores, ni la falsificación de sus marcas. 

 

 Certificado de buenas prácticas de manufactura del productor  expedido por el Señor SERGIO ALFONSO 

TRONCOSO RICO, en calidad de DIRECTOR DE ALIMENTOS Y BEBIDAS DEL INVIMA.  
 
Que la Sociedad Comercial CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular del NIT. 900.641.533-9, reporta 
con escrito de fecha 24 de septiembre de 2020, enviado vía correo electrónico el 30 de septiembre de 2020, las 
siguientes Bodegas de almacenamiento de los productos objeto de Introducción y distribución en el 

Departamento de Bolívar. Las cuales, se encuentran autorizadas por el Doctor Rafael Ricardo Puello 

González (Profesional Universitario de la Dirección de Ingresos del Departamento de Bolívar), como consta en 
el correo electrónico de fecha 27 de Noviembre del año en curso. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Por lo anterior, 

 

R E S U E L V E: 

ARTICULO PRIMERO: Regístrese como contribuyente responsable del impuesto al consumo en el 
Departamento de Bolívar a la empresa CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular del 
NIT. 900.641.533-9,  con domicilio en Cra. 53A No. 127 – 35 Piso 7 Bogotá D.C., Representada Legalmente por 
el señor WILLIAM VANEGAS, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.278.991. 
 
 
 

No CIUDAD O 
MUNICIPIO 

DIRECCIÓN 

1 CARTAGENA- 
BOLIVAR 

CC La Serrezuela Carrera 11 # 39 – 21, 
Piso 2 Local 218 

2 CARTAGENA- 
BOLIVAR 

Centro Ind Ternera Bod. 4B y 5B KM 1 
Vía Turbaco 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 4 de 17 

 

 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: Reconózcase a ZX VENTURES COLOMBIA S.A.S., titular del NIT. 830.094.751-7; 
KOPPS COMMERCIAL S.A.S, identificada con NIT 900.818.921-5, CERVECERIA UNION S.A, identificada con 
NIT 890.900.168-1, CERVECERIA DEL VALLE S.A, identificada con NIT 900.136.638-8, y BAVARIA & CIA 
S.C.A; identificada con NIT 860.005.224-6, como Distribuidores autorizados en el Departamento de Bolívar de los 
productos fabricados por la empresa CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., con NIT. 900.641.533-9. 
 
ARTICULO TERCERO: Vincúlese al registro de la empresa  CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., titular 
del NIT. 900.641.533-9,  las siguientes bodegas y productos sujetos al impuesto al consumo: 

 
 

BODEGAS: 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

PRODUCTOS: 
 

 

No.  
 

DESCRIPCION 
DEL PRODUCTO 

CAPACIDAD GRADOS 
ALCOHOL 

REGISTRO 
INVIMA 

VIGENCIA DEL REGISTRO 
SANITARIO 

01 CERVEZA 
MONSERRATE 

ROJA 

330 ml 5% 2013L-0006499 14/05/2023 

02 CERVEZA ROJA 
TIPO ALE 

"MONSERRATE" 

19 Lts 5.4% 2011L-0005387 01/08/2021 

03 CERVEZA ROJA 
TIPO ALE 

"MONSERRATE" 

30 Lts 5.4% 2011L-0005387 01/08/2021 

04 CERVEZA ROJA 
TIPO ALE 

"MONSERRATE" 

58 Lts 5.4% 2011L-0005387 01/08/2021 

05 CERVEZA NEGRA 
TIPO PORTER 
CHAPINERO 

330 ml 5.5% 2013L-0006506 28/05/2023 

No CIUDAD O 
MUNICIPIO 

DIRECCIÓN 

1 CARTAGENA- 
BOLIVAR 

CC La Serrezuela Carrera 11 # 39 – 21, 
Piso 2 Local 218 

2 CARTAGENA- 
BOLIVAR 

Centro Ind Ternera Bod. 4B y 5B KM 1 
Vía Turbaco 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 5 de 17 

 

 

 

 

06 CERVEZA NEGRA 
TIPO PORTER 

MARCA 
CHAPINERO 

19 Lts 5% 2011L-0005463 06/09/2021 

07 CERVEZA NEGRA 
TIPO PORTER 

MARCA 
CHAPINERO 

30 Lts 5% 2011L-0005463 06/09/2021 

08 CERVEZA NEGRA 
TIPO PORTER 

MARCA 
CHAPINERO 

58 Lts 5% 2011L-0005463 06/09/2021 

09 CERVEZA RUBIA 
TIPO KOLSCH 

MARCA 
CANDELARIA 

CLASICA 

330 ml 5.2% 2013L-0006667 29/07/2023 

10 CERVEZA RUBIA 
TIPO KOLSCH 

MARCA 
CANDELARIA 

CLASICA 

20 Lts 4.7% 2011L-0005462 06/09/2021 

11 CERVEZA RUBIA 
TIPO KOLSCH 

MARCA 
CANDELARIA 

CLASICA 

30 Lts 4.7% 2011L-0005462 06/09/2021 

12 CERVEZA RUBIA 
TIPO KOLSCH 

MARCA 
CANDELARIA 

CLASICA 

58 Lts 4.7% 2011L-0005462 06/09/2021 

13 CERVEZA BLANCA 
TIPO WITBIER 

"BACATÁ BLANCA" 

330 ml 4.1% 2011L-0005255 26/04/2021 

 
14 

 
CERVEZA BLANCA 

TIPO WITBIER  
“BACATÁ BLANCA” 

 
 
 

 
20 Lts 

 
4.1% 

 
2011L-0005609 

 
02/12/2021 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 6 de 17 

 

 

 

 

15 CERVEZA 
BLANCA TIPO 

WITBIER " 
BACATÁ BLANCA 

30 Lts 4.1% 2011L-0005609 02/12/2021 

16 CERVEZA 
BLANCA TIPO 

WITBIER " 
BACATÁ BLANCA 

58 Lts 4.1% 2011L-0005609 02/12/2021 

17 CERVEZA RUBIA 
TIPO HONEY ALE 
MARCA CAJICA 

330 ml 5.3% 2009L-0004565 01/03/2029 

18 CERVEZA RUBIA 
TIPO HONEY ALE 
MARCA CAJICA 

20 Lts 5.3% 2011L-0005389 01/08/2021 

19 CERVEZA RUBIA 
TIPO HONEY ALE 
MARCA CAJICA 

30 Lts 5.3% 2011L-0005389 01/08/2021 

20 CERVEZA RUBIA 
TIPO HONEY ALE 
MARCA CAJICA 

58 Lts 5.3% 2011L-0005389 01/08/2021 

21 CERVEZA RUBIA 
TIPO HONEY ALE 
MARCA CAJICA 

269 ml 5.3% 2009L-0004565 01/03/2029 

22 CERVEZA TIPO 
IPA (INDIA PALE 

ALE) MARCA 
"SEPTIMAZO" 

330 ml 6% 2011L-0005139 15/02/2021 

23 CERVEZA TIPO 
IPA (INDIA PALE 

ALE) Marca  
"SEPTIMAZO" 

20 Lts 6% 2011L-0005464 06/09/2021 

24 CERVEZA TIPO 
IPA (INDIA PALE 

ALE) Marca  
"SEPTIMAZO" 

30 Lts 6% 2011L-0005464 06/09/2021 

25 CERVEZA TIPO 
IPA (INDIA PALE 

ALE) Marca  
"SEPTIMAZO" 

 

58 Lts 6% 2011L-0005464 06/09/2021 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 7 de 17 

 

 

 

 

26 CERVEZA TIPO 
LAGER MARCA 

BBC 

330 ml 5% 2009L-0004556 14/08/2029 

27 CERVEZA TIPO 
LAGER " BBC " 

20 Lts 4.9% 2011L-0005580 21/11/2021 

28 CERVEZA TIPO 
LAGER " BBC " 

30 Lts 4.9% 2011L-0005580 21/11/2021 

29 CERVEZA TIPO 
LAGER " BBC " 

58 Lts 4.9% 2011L-0005580 21/11/2021 

30 CERVEZA BBC  
RUBIA SIN 
ALCOHOL  

330 ml 0 RSAE19I21915 10/03/2025 

31 CERVEZA BBC 
RUBIA SIN 
ALCOHOL 

30 Lts 0 RSAE19I21915 10/03/2025 

32 CERVEZA BBC 
RUBIA SIN 
ALCOHOL 

58 Lts 0 RSAE19I21915 10/03/2025 

33 CERVEZA RUBIA 
TIPO ABADIA 
MARCA BBC 
ZIPAQUIRÁ 

330 ml 6.22% 2020L-0010572 28/07/2030 

34 CERVEZA TIPO 
ABADIA MARCA 

ZIPAQUIRÁ 

20 Lts 6.4% 2011L-0005473 12/09/2021 

35 CERVEZA TIPO 
ABADIA MARCA 

ZIPAQUIRÁ 

30 Lts 6.4% 2011L-0005473 12/09/2021 

36 CERVEZA TIPO 
ABADIA MARCA 

ZIPAQUIRÁ 

58 Lts 6.4% 2011L-0005473 12/09/2021 

37 CERVEZA TIPO 
STRONG  ALE 
“POLICARPA”  

19 Lts 8.2% 2012L-0005700 28/02/2022 

38 CERVEZA TIPO 
STRONG  ALE 
“POLICARPA” 

30 Lts 8.2% 2012L-0005700 28/02/2022 

39 CERVEZA TIPO 
STRONG  ALE 
“POLICARPA” 

58 Lts 8.2% 2012L-0005700 28/02/2022 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 8 de 17 

 

 

 

 

40 CERVEZA TIPO 
WEISS “CHIA” 

19 Lts 5.0% 2011L-0005388 01/08/2021 

41 CERVEZA TIPO 
WEISS “CHIA” 

30 Lts 5.0% 2011L-0005388 01/08/2021 

42 CERVEZA TIPO 
WEISS “CHIA” 

58 Lts 5.0% 2011L-0005388 01/08/2021 

43 CERVEZA TIPO 
STOUT 

"USAQUÉN" 
 

330 ml 5,5% 2013L-0006500 14/05/2023 

44 CERVEZA NEGRA 
TIPO STOUT ALE 

Marca 
"USAQUÉN" 

20 Lts 5.0% 2011L-0005561 10/11/2021 

45 CERVEZA NEGRA 
TIPO STOUT ALE 

Marca 
"USAQUÉN" 

30 Lts 5.0% 2011L-0005561 10/11/2021 

46 CERVEZA NEGRA 
TIPO STOUT ALE 

Marca 
"USAQUÉN" 

58 Lts 5.0% 2011L-0005561 10/11/2021 

47 CERVEZA TIPO 
ALE (DE 

NAVIDAD) MARCA 
TUTAINA 

330 ml 6,0% 2016L-0008204 26/05/2026 

48 CERVEZA TIPO 
ALE NAVIDAD 
MARCA "BBC 

TUTAINA" 

20 Lts 6,1% 2016L-0008350 19/09/2026 

49 CERVEZA TIPO 
ALE NAVIDAD 
MARCA "BBC 

TUTAINA" 

30 Lts 6,1% 2016L-0008350 19/09/2026 

 
50 

 
CERVEZA TIPO 
ALE NAVIDAD 
MARCA "BBC 

TUTAINA" 
 

 
58 Lts 

 
6,1% 

 
2016L-0008350 

 
19/09/2026 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 9 de 17 

 

 

 

 

51 CERVEZA TIPO 
PUMPKIN ALE 
TRIQUI TRIQUI 

MARCA BBC 
TRIQUI TRIQUI 

330 ml 5,3% 2016L-0008291 05/08/2026 

52 CERVEZA TIPO 
PUMPKIN ALE 
TRIQUI TRIQUI 

MARCA BBC 
TRIQUI TRIQUI 

20 Lts 5,3% 2016L-0008396 11/10/2026 

53 CERVEZA TIPO 
PUMPKIN ALE 
TRIQUI TRIQUI 

MARCA BBC 
TRIQUI TRIQUI 

30 Lts 5,3% 2016L-0008396 11/10/2026 

 
54 

 
CERVEZA TIPO 
PUMPKIN ALE 
TRIQUI TRIQUI 

MARCA BBC 
TRIQUI TRIQUI 

 
 

 
58 Lts 

 
5,3% 

 
2016L-0008396 

 
11/10/2026 

55 CERVEZA TIPO 
BLACK IPA (INDIA 

PALE ALE) 
MARCA BBC 

PALOQUEMAO 

330 ml 6% 2016L-0008536 27/12/2026 

56 CERVEZA TIPO 
BLACK IPA (INDIA 

PALE ALE) 
MARCA BBC 

PALOQUEMAO 

20 Lts 6% 2016L-0008369 3/10/2026 

 
57 

 
CERVEZA TIPO 

BLACK IPA (INDIA 
PALE ALE) 

MARCA BBC 
PALOQUEMAO 

 
 

 
30 Lts 

 
6% 

 
2016L-0008369 

 
3/10/2026 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 10 de 17 

 

 

 

 

58 CERVEZA TIPO 
BLACK IPA (INDIA 

PALE ALE) 
MARCA BBC 

PALOQUEMAO 

58 Lts 6% 2016L-0008369 3/10/2026 

59 CERVEZA TIPO 
ALE STOUT CON 
SABOR A CAFE 

MARCA 
MACONDO 

330 ml 5,84% 2017L-0008721 16/05/2027 

60 CERVEZA TIPO 
ALE STOUT CON 
SABOR A CAFE 

MARCA 
MACONDO 

20 Lts 5,8% 2017L-0008785 5/07/2027 

61 CERVEZA TIPO 
ALE STOUT CON 
SABOR A CAFE 

MARCA 
MACONDO 

30 Lts 5,8% 2017L-0008785 5/07/2027 

62 CERVEZA TIPO 
ALE STOUT CON 
SABOR A CAFE 

MARCA 
MACONDO 

58 Lts 5,8% 2017L-0008785 5/07/2027 

 
63 

 
CERVEZA TIPO 

WHEAT IPA 
(INDIA ALE PALE) 

MARCA “BBC 
SIETE DE 
AGOSTO” 

 
330 ml 

 
6% 

 
2016L-0008455 

 
28/11/2026 

 
64 

 
CERVEZA TIPO 

WHEAT IPA 
(INDIAN PALE 
ALE) MARCA 

“BBC SIETE DE 
AGOSTO” 

 

 
 20 Lts 

 
6,2% 

 
2016L-0008395 

 
11/10/2026 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 11 de 17 

 

 

 

 

65 CERVEZA TIPO 
WHEAT IPA 

(INDIAN PALE 
ALE) MARCA 

“BBC SIETE DE 
AGOSTO” 

30 Lts 6,2% 2016L-0008395 11/10/2026 

66 CERVEZA TIPO 
WHEAT IPA 

(INDIAN PALE 
ALE) MARCA 

“BBC SIETE DE 
AGOSTO” 

58 Lts 6,2% 2016L-0008395 11/10/2026 

67 CERVEZA TIPO 
INDIAN  Marca 

“CERRO DE 
GUADALUPE” 

20 Lts 4,5% 2016L-0008448 21/11/2026 

68 CERVEZA TIPO 
INDIAN  Marca 

“CERRO DE 
GUADALUPE” 

30 Lts 4,5% 2016L-0008448 21/11/2026 

69 CERVEZA TIPO 
INDIAN Marca 
“CERRO DE 

GUADALUPE” 

58 Lts 4,5% 2016L-0008448 21/11/2026 

70 CERVEZA TIPO 
INDIAN PALE ALE  
MARCA “CERRO 
DE GUADALUPE” 

330 ml 4,5% 2017L-0008687 27/04/2027 

71 CERVEZA  TIPO 
ALE ESTILO 

PORTER  SABOR 
A COCO MARCA 
"PALENQUERA" 

330 ml 5% 2017L-0008699 08/05/2027 

72 CERVEZA NEGRA 
TIPO ALE COCO 
PORTER MARCA 
"PALENQUERA" 

20 Lts 5% 2016L-0008530 27/12/2026 

73 CERVEZA NEGRA 
TIPO ALE COCO 
PORTER MARCA 
"PALENQUERA" 

30 Lts 5% 2016L-0008530 27/12/2026 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 12 de 17 

 

 

 

 

74 CERVEZA NEGRA 
TIPO ALE COCO 
PORTER MARCA 
"PALENQUERA" 

58 Lts 5% 2016L-0008530 27/12/2026 

75 CERVEZA NEGRA 
ALE TIPO 

PORTER MARCA 
PARCE 

750 ml 5% 2017L-0008742 31/05/2027 

76 CERVEZA NEGRA 
ALE TIPO 

PORTER MARCA 
PARCE 

20 Lts 5% 2017L-0008743 31/05/2027 

77 CERVEZA NEGRA 
ALE TIPO 

PORTER MARCA 
PARCE 

30 Lts 5% 2017L-0008743 31/05/2027 

78 CERVEZA NEGRA 
ALE TIPO 

PORTER MARCA 
PARCE 

58 Lts 5% 2017L-0008743 31/05/2027 

79 CERVEZA TIPO 
GOLDEN ALE 
MARCA DON 

RUFINO 

330 ml 4% 2011L-0005154 08/02/2021 

80 CERVEZA TIPO 
GOLDEN ALE 
MARCA DON 

RUFINO 

20 Lts 4% 2011L-0005465 06/09/2021 

81 CERVEZA TIPO 
GOLDEN ALE 
MARCA DON 

RUFINO 

30 Lts 4% 2011L-0005465 06/09/2021 

82 CERVEZA TIPO 
GOLDEN ALE 
MARCA DON 

RUFINO 

58 Lts 4% 2011L-0005465 06/09/2021 

83 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

HONEY BROWN 
MARCA BBC 

TOCANCIPA MIEL 

330 ml 5,1% 2017L-0009122 14/12/2027 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 13 de 17 

 

 

 

 

84 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

HONEY BROWN 
MARCA BBC 

TOCANCIPA MIEL 

20 Lts 5,1% 2017L-0009123 14/12/2027 

 
85 

 
CERVEZA TIPO 

ALE, ESTILO 
HONEY BROWN 

MARCA BBC 
TOCANCIPA MIEL 

 
 
 

 
30 Lts 

 
5,1% 

 
2017L-0009123 

 
14/12/2027 

86 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

HONEY BROWN 
MARCA BBC 

TOCANCIPA MIEL 

58 Lts 5,1% 2017L-0009123 14/12/2027 

87 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

GOSE MARCA  
“BBC SALITRE” 

330 ml 5% 2018L-0009277 14/03/2028 

88 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

GOSE MARCA  
“BBC SALITRE” 

20 Lts 5% 2018L-0009278 14/03/2028 

89 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

GOSE MARCA  
“BBC SALITRE” 

30 Lts 5% 2018L-0009278 14/03/2028 

90 CERVEZA TIPO 
ALE, ESTILO 

GOSE MARCA  
“BBC SALITRE” 

58 Lts 5% 2018L-0009278 14/03/2028 

 
91 

 
CERVEZA TIPO 

ALE, AMBER 
MARCA BBC 
TRAPICHE 

 
330 ml 

 
5,1% 

 
2018L-0009404 

 
27/06/2028 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 14 de 17 

 

 

 

 

92 CERVEZA TIPO 
ALE, 

ESTILOAMBER 
MARCA BBC 
TRAPICHE 

21 Lts 5,1% 2018L-0009524 18/09/2028 

93 CERVEZA TIPO 
ALE, 

ESTILOAMBER 
MARCA BBC 
TRAPICHE 

30 Lts 5,1% 2018L-0009524 18/09/2028 

94 CERVEZA TIPO 
ALE, 

ESTILOAMBER 
MARCA BBC 
TRAPICHE 

58 Lts 5,1% 2018L-0009524 18/09/2028 

95 CERVEZA ALE 
TIPO WEISSBIER 

MARCA 
OKTOBIER 

330 ml 5% 2018L-0009742 03/01/2029 

 
96 

 
CERVEZA ALE 

TIPO WEISSBIER 
MARCA 

OKTOBIER 
 

 
21 Lts 

 
5% 

 
2018L-0009734 

 
03/01/2029 

97 CERVEZA ALE 
TIPO WEISSBIER 

MARCA 
OKTOBIER 

30 Lts 5% 2018L-0009734 03/01/2029 

98 CERVEZA ALE 
TIPO WEISSBIER 

MARCA 
OKTOBIER 

58 Lts 5% 2018L-0009734 03/01/2029 

 
99 

 
CERVEZA TIPO 

SPECIALITY 
WEISSBIER 
MARCA BBC 
BASTARDO 

 

 
21 Lts 

 
4.53% 

 
2019L-0010017 

 
12/06/2029 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 15 de 17 

 

 

 

 

100 CERVEZA TIPO 
SPECIALITY 
WEISSBIER 
MARCA BBC 
BASTARDO 

30 Lts 4.53% 2019L-0010017 12/06/2029 

101 CERVEZA TIPO 
SPECIALITY 
WEISSBIER 
MARCA BBC 
BASTARDO 

58 Lts 4.53% 2019L-0010017 12/06/2029 

102 CERVEZA TIPO 
SPECIALITY 
WEISSBIER 
MARCA BBC 
BASTARDO 

330 ml 4.53% 2019L-0010124 13/08/2029 

103 CERVEZA ALE 
TIPO KOLSCH 

MARCA LA 
COTIDIANA 

21 Lts 5.2% 2018L-0009735 03/01/2029 

104 CERVEZA ALE 
TIPO KOLSCH 

MARCA LA 
COTIDIANA 

30 Lts 5.2% 2018L-0009735 03/01/2029 

105 CERVEZA ALE 
TIPO KOLSCH 

MARCA LA 
COTIDIANA 

58 Lts 5.2% 2018L-0009735 03/01/2029 

106 CERVEZA ALE 
TIPO KOlSCH 

MARCA LA 
COTIDIANA 

330 ml 5.2% 2018L-0009756 10/01/2029 

 
107 

 
CERVEZA TIPO 

IMPERIAL STOUT 
MARCA BBC- LA 

HECHICERA 
 

 
 
 
 

 
21 Lts 

 
11% 

 
2019L-0010159 

 
26/08/2029 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 16 de 17 

 

 

 

 

108 CERVEZA TIPO 
IMPERIAL STOUT 
MARCA BBC- LA 

HECHICERA 

29,6 Lts 11% 2019L-0010159 26/08/2029 

109 CERVEZA TIPO 
IMPERIAL STOUT 
MARCA BBC- LA 

HECHICERA 

58 Lts 11% 2019L-0010159 26/08/2029 

110 CERVEZA TIPO 
IMPERIAL STOUT 
MARCA BBC- LA 

HECHICERA 

330 ml 11% 2020L-0010553 20/04/2030 

111 CERVEZAS TIPO 
SESSION IPA 
MARCA BBC 

MIXIRIPA 

330 ml 4.3% 2019L-0010333 14/11/2029 

 
 
PARAGRAFO 1: Cuando la empresa autorizada disponga de: adicionar otros productos, retirar productos, 
actualizar registros de INVIMA, actualizar precios de productos, cambios o registros de bodegas, cambio de 
representante legal; deberá hacer la solicitud por escrito ante la Secretaria de Hacienda con los requisitos o 
documentos exigidos para cada una de estas novedades. Los requisitos o documentos para cada una de ellas 
serán expedidos y publicados por la Secretaria de Hacienda. 
 
PARAGRAFO 2: De conformidad con el parágrafo anterior, el Director de Ingresos o el funcionario que este 
delegue, una vez cumplido todos los requisitos para el registro de las novedades, se autorizarán por escrito la 
respectiva anotación en la base de datos de contribuyentes.     
 
ARTÍCULO CUARTO: Una vez en firme y ejecutoriado el presente acto administrativo, Ordénese a la Dirección 
de Ingresos realizar los trámites pertinentes para la inscripción y registro de los productos mencionados en el 
artículo anterior, en la plataforma de impuestos al consumo del Departamento de Bolívar y la creación de sus 
respectivos códigos. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Notifíquese personalmente el presente acto administrativo al señor WILLIAM VANEGAS, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.278.991, en su condición de representante legal de la Sociedad 
CERVECERIA BBC DE LA SABANA S.A.S., con NIT. 900.641.533-9  o en su defecto, procédase mediante aviso. Para 
efectos de enviar los comunicados correspondientes, téngase en cuenta la siguiente dirección señalada en el Certificado 
de Existencia y Representación legal de la empresa Cra. 53A No. 127 – 35 Piso 7 Bogotá D.C Correo electrónico: 
impuestos@bogotabeercompany.com 



 
 

 
 

RESOLUCIÓN No. 108  DE 2020 
 (Secretaría de Hacienda) 

Dirección Financiera de Ingresos 
GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR 

   
“Por medio del cual se autoriza el REGISTRO de la Empresa CERVECERIA 
BBC DE LA SABANA S.A.S., en jurisdicción del Departamento de Bolívar”.  

 
 

 

 

 

 

 

Página 17 de 17 

 

 

 

 

ARTÍCULO SEXTO: Contra la presente resolución procede el Recurso de Reposición, el cual puede interponerse 

dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de conformidad con el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011 

– Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

 

ARTÍCULO SEPTIMO: La presente Resolución quedara en firme a partir del día siguiente a su ejecutoria. 

 
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

 
Dado en Turbaco – Bolívar, a los (09) días del mes de Diciembre de 2020.  
 
 
 
 
 
 

RICARDO PION BOTERO 
Director Financiero de Ingresos   
GOBERNACION DE BOLIVAR. 

 

 
Elaboró: Tatiana Martínez Vargas – Asesor  Externo – Dirección Financiera de Ingresos.  


